
R E G I O N E    S I C I L I A N A

C O M U N E    D I    P E T R O S I N O
PROVINCIA DI TRAPANI

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 34   del  04-04-14

OGGETTO:

Incarico legale all'Avv Lucia Di Salvo del Foro di Palermo  per
ricorso innanzi al TAR Sicilia Sez. Palermo avverso il
provvedimento dell' Assessorato Regionale dei Beni Culturali ed
Ambientali  -  D.D.G. n° 779 del 21.03.2014;

Riferim. Prop. N.41  del
03-04-2014

L'anno  duemilaquattordici del giorno  quattro del mese di aprile alle ore 09:30 e seguenti in Petrosino nel
Palazzo Municipale si è riunita la Giunta Municipale nelle seguenti persone:

GIACALONE GASPARE SINDACO P

BADALUCCO LUCA VINCENZO ASSESSORE P

MARINO VINCENZO GIUSEPPE ASSESSORE P

PELLEGRINO ANTONELLA
MARCELLA

VICE SINDACO P

ZICHITTELLA KATIA ASSESSORE P

Risultano presenti n.   5 e assenti n.   0

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE, Dott. GIACALONE ANDREA, ai sensi dell’art. 52 della legge
n° 142/1990, come recepita dalla L.R. n° 48/1991.
Il SINDACO, con l’assistenza del SEGRETARIO GENERALE, Dott. GIACALONE ANDREA, invita i
componenti della giunta municipale all’esame della seguente proposta di deliberazione:



Premesso che:

Con nota prot. n° 15382 del 03.12.2013, questa Amministrazione ha proposto ricorso-

gerarchico al componente Assessorato Regionale dei Beni Culturali ed Ambientali avverso
un provvedimento di autorizzazione paesaggistica emesso dalla Soprintendenza per i Beni
Culturali e Ambientali di Trapani, inerente un progetto per la manutenzione straordinaria di
un fabbricato sito in Petrosino in Loc. Torrazza identificato nel Fg. di mappa n° 406
particella 454, che si allega al presente provvedimento sub. Lett. “A”;
Con Decreto del D.D.G. n° 779 del 21.03.2014, allocato al protocollo generale al n° 3884-

del 27.03.2014, è stato dichiarato inammissibile il ricorso gerarchico promosso da questo
Ente, per difetto di interesse a ricorrere e per legittimazione attiva del Sindaco;
Il ricorso gerarchico è stato promosso, a parere di questa Amministrazione, per gravi difetti-

tecnici e giuridici contenuti nel provvedimento autorizzatorio emesso dalla Soprintendenza
per i Beni Culturali e Ambientali di Trapani e richiamato al punto  precedente;

Atteso che al fine di salvaguardare gli interessi di questa Amministrazione e di tutto il territorio
amministrato si rende necessario proporre ricorso al competente TAR Sicilia – Palermo, in
considerazione delle motivazioni contenute nel ricorso gerarchico, al fine di far valere le ragioni di
questo Ente;

Contattata, per le vie brevi, l’Avv. Lucia Di Salvo, nata a Palermo il 10.05.1968 con studio sito in
Via Notarbartolo  5, la quale si è dichiarata disponibile ad assumere l’incarico di che trattasi per
proporre ricorso al TAR avverso il provvedimento dell’ Assessorato Regionale dei Beni Culturali
ed Ambientali  -  D.D.G. n° 779 del 21.03.2014;

Visto il curriculum Vitae dell’Avvocato, meglio generalizzato sopra, ed allegato al presente
provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale;

Ritenuto necessario, per le motivazioni esposte sopra autorizzare il Sindaco per la costituzione in
giudizio innanzi al TAR Sicilia sez. Palermo contro il provvedimento richiamato in pendenza;

Acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile previsti dall’art. 49 del D.L.g.s.
267/2000;

Con votazione unanime

DELIBERA

Di autorizzare il Sindaco pro tempore Dott. Gaspare Giacalone a promuovere ricorso1.
innanzi al TAR Sicilia Sez. Palermo avverso il provvedimento dell’ Assessorato Regionale
dei Beni Culturali ed Ambientali  -  D.D.G. n° 779 del 21.03.2014;

Di affidare l’incarico legale all’Avv Lucia Di Salvo del Foro di Palermo meglio2.
generalizzata in narrativa  e di difendere le ragioni e gli interessi dell’Ente, conferendo alla
medesima il più ampio mandato di rappresentanza e difesa;

Di dare atto che la spesa presuntiva a carico del Bilancio comunale, quantificata in questa3.
fase in € 2.500,00 troverà copertura con i fondi del bilancio di previsione 2014 in fase di
approvazione in conto competenza;

2



Di dare mandato al responsabile dell’Urbanistica Arch. Vito Laudicina di adottare tutti gli4.
atti consequenziali al presente provvedimento, ivi compreso l’impegno di spesa di cui al
punto precedente e l’eventuale ulteriore impegno di spesa non appena sarà definitivamente
quantificato l’importo complessivo afferente l’incarico di che trattasi;

Di accordare al presente provvedimento, con separata ed unanime votazione, la immediata
esecutività nei termini di legge.

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 D.LGS. 267/2000 TESTO UNICO EE.LL. RECEPITO
DALLA L.R. N.30 DEL 23/12/2000.

Parere del Responsabile del Settore in ordine alla regolarità tecnica
Il Responsabile del Settore interessato esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica
della proposta di deliberazione.
Lì, 03-04-2014                                                           IL RESPONSABILE DEL SETTORE

                                                                f.to     LAUDICINA VITO

Parere del Responsabile del Settore Ragioneria
Il Responsabile del Settore interessato esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile
della proposta di deliberazione.
Lì, 04-04-2014                                                   IL RESPONSABILE  DEL SETTORE

                              f.to  GIACALONE DOROTEA

3



- CON VOTI UNANIMI E PALESI dei presenti e votanti, resi per alzata e seduta,

 D E L I B E R A

DI APPROVARE E FARE PROPRIA la proposta di deliberazione come sopra riportata e che qui

di seguito si intende integralmente trascritta.

QUINDI

LA GIUNTA MUNICIPALE

RAVVISTATA l’urgenza e la necessità di dare immediata esecuzione alla presente deliberazione;

VISTO l’art. 12 – comma 2° - della L.R.  n. 44del 03.12.1991;

CON VOTI UNANIMI E PALESI dei presenti e votanti, resi per alzata e seduta,

D E L I B E R A

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva

4



Letto approvato e sottoscritto

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo

                      Il Segretario Generale
                                                                                  Dott. GIACALONE ANDREA

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’Ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44 e successive
modificazioni, viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune per quindici giorni consecutivi dal
08-04-14 al 23-04-14  (art. 11, comma 1);
Pubblicazione n. 343

L’ASSESSORE ANZIANO

Dalla Residenza Municipale, lì  08-04-2014

COMUNE DI PETROSINO

TP

Il Segretario Generale

f.to Dott.GIACALONE
ANDREA

f.to Dott.BADALUCCO
LUCA VINCENZO

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44, a seguito degli
adempimenti sopra attestati:

E’ DIVENUTA ESECUTIVA IL 04-04-2014

[X] in quanto dichiarata immediatamente esecutiva (Art.12, comma 2);
[ ] decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (Art.12, comma 1);

f.to Dott. GIACALONE GASPARE

Il Segretario Generale

f.to Dott. GIACALONE ANDREA
IL SINDACO

f.to Dott. GIACALONE ANDREA

IL SEGRETARIO GENERALE

5


